



Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
23. september 2016

J nr. 2016-2398

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 6. september 2016 stillet mig følgende spørgsmål 142 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Roger Matthisen (ALT).

Spørgsmål 142

Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 4/9-16 fra Kirsten Lorentzen og Finn Rytter Larsen, Gjerlev, om bredbåndspuljen, jf. ULØ alm. del – bilag 134. Ministeren bedes herunder oplyse

- om bredbåndspuljen rammer skævt med en social slagside
- om puljen er stor nok
- om hvilke andre tiltag, der skal iværksættes, hvis puljen ikke vurderes stor nok
- om der kan konstateres forskelsbehandling mellem land og by ift. den digitale infrastruktur, og hvad ministeren har af yderligere initiativer for at komme forskelsbehandlingen til livs.

Svar

Generelt set har store dele af Danmark adgang til bredbåndsforbindelser med høje hastigheder, men der er områder af landet, hvor dækningen er mindre god. De steder, som ikke har adgang til højhastighedsnet på mindst 100 Mbit/s download og 30 Mbit/s upload, er normalt mindre områder uden for byerne, hvor folk bor mere spredt.

Bredbåndspuljen er rettet mod de dårligst dækkede områder på tværs af landet, hvor man ikke kan få mere end 10 Mbit/s download og 2 Mbit/s upload.

Bredbåndspuljen kommer ikke til at løse alle problemer, men den kommer til at gøre en konkret forskel lokalt, hvor projekter, der ikke før har kunnet gennemføres, nu kan få en økonomisk håndsrækning. Dertil kommer eventuelt et tilskud fra kommunen. Fx har Randers Kommune, hvor Kirsten Lorentzen og Finn Rytter Larsen bor, afsat 250.000 kr. til medfinansiering.

Bredbåndspuljens kriterier for tilskud blev fastlagt den 26. april 2016 af regeringen, DF, LA, KF, S, SF og R. Pointmodellen, der fastlægger kriterierne, skal fremme, at bredbåndspuljen målrettes de områder, der har den dårligste digitale dækning. Derfor gives der flest point for at have adresser med aller-

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



dårligst dækning (5 Mbit/s download og 1 Mbit/s upload eller mindre) med i projektet.

Der er også lagt vægt på, at flest mulige bør deltage i projekterne, da det er mere effektivt for bredbåndsselskabet at dække mange på én gang, hvorved puljens midler kan hjælpe flest muligt. Dermed bliver det også billigere for den enkelte husstand eller virksomhed at deltage. Det er dog muligt at søge tilskud til små projekter, så længe der er mindst to adresser i projektet.

Der lægges også vægt på, at de offentlige midler anvendes effektivt, derfor gives der også point i forhold til prisen pr. tilslutning. Disse point tæller dog samlet set mindre end point for at dække flere i et område og for at have adresser med allerdårligst dækning med i projektet.

Kravet om en egenbetaling på mindst 2.000 kr. for etablering af hurtigt bredbånd svarer til de almindelige vilkår på bredbåndsmarkedet, hvor der både findes højere og lavere priser for tilslutning. Egenbetalingen skal også sikre, at der er en reel efterspørgsel efter bredbånd.

Den samlede vurdering er, at pointsystemet er afbalanceret, så alle typer af projekter uafhængig af baggrund, betalingsevne eller beliggenhed har gode muligheder for at få tilskud ved at opnå høje pointtal på forskellige kriterier.

Listen over mulige bredbåndprojekter, som fremgår af Energistyrelsens hjemmeside, var medio september 2016 på omkring 200 mulige projekter. Af disse er hovedparten af projekterne mindre end 100 adresser, men der er også omkring 10 projekter, der fx er på 200 adresser eller mere. Det maksimale antal point opnås ved 100 adresser. Dermed gives der ikke ekstra fordel til de meget store projekter ved pointgivningen.

Regeringen lægger vægt på, at alle får adgang til en god bredbånds- og mobil-dækning. Bredbåndspuljen er ikke regeringens eneste initiativ, der fremmer god mobil- og bredbåndsdækning i hele landet. Som eksempel kan nævnes, at BoligJobordningen i 2016 og 2017 kan anvendes til udrulning af bredbånd. Det sker i form af et fradrag til privatpersoner på op til 12.000 kr. årligt ved etablering eller opgradering af bredbåndsforbindelsen.

Dertil kommer, at der ved den igangværende 1800 MHz-auktion stilles dækningskrav til mobil-selskaberne for at løfte dækningen i de dårligst stillede områder i landet med både mobiltale samt mobilt bredbånd.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt